
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
COPIA 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE 
 
 

N. GEN. 140 DEL 04/08/2025 
N. SERV. 45 DEL 04/08/2025 

 
  

OGGETTO:  PNRR MISURA M2C4I2.2 MEDIE OPERE - INTERVENTO DI 
ARGINATURA DEL TORRENTE IN FRAZIONE OITANA 
(C.U.P. I15F22000250001 - C.U.I. 
L85003030013202200002);APPROVAZIONE  I° STATO 
AVANZAMENTO LAVORI. LIQUIDAZIONE COMPETENZE 
ALL'IMPRESA. 

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Premesso che: 
 
 Con decreto sindacale n. 4 del 22/07/2024 veniva nominata la sottoscritta quale Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici, Manutenzione e Patrimonio, secondo il nuovo assetto delle P.O. previsto 
dal comma 1 art. 14  CCNL 21/05/2018; 
 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21/12/2023 veniva approvato il Bilancio 
2024/2026; 
 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 25/1/2024 e n. 28 del 18/04/2024 veniva 
approvato il PEG per gli esercizi 2024/2026 autorizzando i responsabili di servizio all’adozione dei 
provvedimenti di ordinaria e straordinaria amministrazione in relazione ai settori di rispettiva 
competenza, fornendo nel contempo le risorse economiche necessarie per l’assunzione degli 
impegni di spesa conseguenti; 
 Che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 09/05/2024 veniva approvato il progetto 
esecutivo dell'intervento di “Realizzazione Arginatura Frazione Oitana identificato con CUP 
I15F22000250001”, opera finanziata Decreto del Direttore Generale dell’Unità di missione per il 
PNRR 19/05/2023, redatto dallo STUDIO TRE I INGEGNERIA SRLS con sede in Lungogesso - 
Corso Giovanni XXIII n. 26 – 12100 CUNEO P.IVA 03952190043 comportante una spesa 
complessiva di euro 475.712,66; 
 Che in data 18/12/2023, il Comune di Castagnole Piemonte ha siglato un accordo di 
collaborazione (Rep. 79/2023), con la Città Metropolitana di Torino, ai sensi dell'art. 15 
comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, richiamato dall’art. 62, comma 9, del D.Lgs. 
36/2023, a norma del quale le Amministrazioni Pubbliche possono stipulare accordi per 
disciplinare lo svolgimento di attività d’interesse comune e, in particolare aggregazione e 
centralizzazione delle committenze, e che tra le attività individuate all’art. 2 dell’accordo citato 
al punto precedente, vi è anche lo svolgimento di “gare su delega gestite da Città 
Metropolitana di Torino in qualità di Stazione Unica Appaltante”. 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 99 del 05/06/2024 con la quale il 
Comune di Castagnole Piemonte procedeva tramite la Citta Metropolitana di Torino all’indizione 
della procedura negoziata per l’aggiudicazione dei lavori di “Realizzazione Arginatura Frazione 
Oitana identificato con CUP I15F22000250001”, opera finanziata Decreto del Direttore Generale 
dell’Unità di missione per il PNRR 19/05/2023 venivano approvate le graduatorie relative alla 
Missione 2 – Componente 4 – Investimento 2.2: “Medie Opere Annualità 2023”, nonché ai lavori di 
“Manutenzione Alveo Frazione Oitana identificato con CUP I15F22000230001” , opera finanziata 
Decreto del Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR 19/05/2023 venivano approvate 
le graduatorie relative alla Missione 2 – Componente 4 – Investimento 2.2: “Medie Opere Annualità 
2023”. 
 
Richiamata la Determinazione della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti della Città 
Metropolitana di Torino n. 4208 del 11/07/2024 si è disposto di approvare le operazioni di gara per 
l’affidamento dei lavori di “Realizzazione Arginatura Frazione Oitana identificato con CUP 
I15F22000250001”e di aggiudicare definitivamente all’operatore economico I.C.F.A. S.r.l. con sede 
in Strada Rotta Palmero n. 10 – 10092 BEINASCO (TO) P.IVA 07916150019 l’appalto in oggetto 
che ha presentato offerta con un ribasso del 19,95% sul prezzo a base di gara;  
 
Considerato che in data 12/05/2025 con il numero rep. 504 è stato stipulato il contratto d’appalto 
per i lavori di “Realizzazione Arginatura Frazione Oitana identificato con CUP I15F22000250001”, 
opera finanziata Decreto del Direttore Generale dell’Unità di missione per il PNRR 19/05/2023 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

venivano approvate le graduatorie relative alla Missione 2 – Componente 4 – Investimento 2.2: 
“Medie Opere Annualità 2023”;  
 
Tenuto conto che l’impresa appaltatrice ha eseguito parte dei lavori di Realizzazione Arginatura 
Frazione Oitana e che il Direttore dei Lavori ha provveduto a redigere il registro di contabilità, 
nonché in data 30/07/2025 il Libretto delle misure n. 1, lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 che 
ammonta a €. 170.114,71, oltre l’IVA al  22% pari ad €. 37.425,24, per un importo complessivo di 
€. 207.539,95. 
 
Ritenuto di approvare il registro di contabilità, il Libretto delle Misure n. 4, lo Stato di 
Avanzamento Lavori n. 4, dei lavori in oggetto, nonché il relativo certificato di pagamento n. 4 in 
data 21/07/2025 e di provvedere alla liquidazione delle somme spettanti all’impresa; 
 
Vista la fattura dell’impresa appaltatrice I.C.F.A. S.r.l. con sede in Strada Rotta Palmero n. 10 – 
10092 BEINASCO (TO) P.IVA 07916150019 n. 33/PA/20252 del 31/07/2025 dell’importo di €. 
170.114,71, oltre l’IVA al  22% pari ad €. 37.425,24, per un importo complessivo di €. 207.539,95 
relativa allo Stato di Avanzamento N. 1 ed al relativo Certificato di pagamento N. 1, dei lavori di 
“Realizzazione Arginatura Frazione Oitana identificato con CUP I15F22000250001”; 
 
Visti: 
- il Decreto legislativo 31/03/2023 N. 36 “codice dei contratti pubblici”; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il Decreto Legislativo 
18 agosto 2000 n. 267; 
-Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. 19 del 30.5.2002; 
 
- il decreto del Sindaco n. 11 del 20/12/2024 con il quale ha nominato il Geom. Annalisa Favaro 
responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 20.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n° 35 del 20.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027, ai sensi delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n° 75 del 20.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025/2027; 
 
Ricordato che nella Deliberazione di Giunta comunale n. 83 DEL 15/12/2022 veniva individuato 
quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), la geom. Annalisa Favaro, responsabile 
dell’Ufficio Tecnico LL.PP., la quale risulta infatti essere in possesso dei requisiti richiesti dalla 
normativa succitata, ed in particolare anzianità di servizio ed esperienza almeno quinquennale 
nell’ambito delle attività di programmazione, progettazione, affidamento o esecuzione di appalti e 
concessioni di lavori; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare il registro di contabilità, il Libretto delle Misure n. 1, lo Stato di Avanzamento Lavori 
n. 1, dei lavori in oggetto, nonché il relativo certificato di pagamento n. 1 in data 30/07/2025 dei 
lavori di “Realizzazione Arginatura Frazione Oitana” identificato con CUP I15F22000250001 – 
CIG. N. B206009269. 
 
Di liquidare all’impresa appaltatrice I.C.F.A. S.r.l. con sede in Strada Rotta Palmero n. 10 – 10092 
BEINASCO (TO) P.IVA 07916150019, la fattura n. 33/PA/20252 del 31/07/2025 dell’importo di €. 
170.114,71, oltre l’IVA al  22% pari ad €. 37.425,24, per un importo complessivo di €. 207.539,95 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

relativa allo Stato di Avanzamento N. 1 ed al relativo Certificato di pagamento N. 1, dei lavori di 
“Realizzazione Arginatura Frazione Oitana identificato con CUP I15F22000250001”. 
 
Di dare mandato all’ufficio finanziario di provvedere al pagamento della fattura sopra indicata. 
 
Di dare atto, altresì che dell’importo predetto, liquidato con il presente atto, si dovrà tenere conto 
nel corso della contabilità dei lavori e nel conto finale. 
 
Di trasmettere la presente Determinazione al Direttore dei Lavori ed all’Ufficio Finanziario 
Comunale, affinché possano provvedere agli adempimenti del caso, ognuno per quanto di propria 
competenza; 
 
Di dare atto che l’importo predetto è interamente previsto nel quadro economico dell’opera e trova 
copertura finanziaria nel bilancio esercizio corrente: “Realizzazione Arginatura Frazione Oitana 
identificato con CUP I15F22000250001”. Cap. 1041 – art. 2 -  Determinazione di impegno  n. 95 
del 30/05/2024. 
 
Di disporre che su tutti i mandati di pagamento relativi al presente atto vengano sempre riportati i 
seguenti codici: 

 Codice Unico di Progetto (CUP) dell’opera: I15F22000250001 
 Codice Identificativo Gare (CIG - SIMOG) lavori: B206009269. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole Piemonte.  Responsabile Procedimento: Favaro Annalisa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to:    Cognome / Nome 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  FAVARO Annalisa 

 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:  
FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, c. 1, lett. d), Legge n. 213 del 2012 – Regolamento 
Comunale Controlli Interni)  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: FAVARO Annalisa 
 
 

 
Parere di regolarità contabile e  visto attestante la copertura finanziaria:  
FAVOREVOLE 
(art. 147 bis D. Lgs.267/2000 introdotto  dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012– 
Regolamento Comunale Controlli Interni)  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZO 

F.to: TUNINETTI Antonella 
 
 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente viene pubblicata, per la durata di quindici giorni all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune con decorrenza dal 05/08/2025. 
 
 
 
 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Castagnole Piemonte, li 05/08/2025 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOFAVARO Annalisa 


